LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, em decorrência de
sequelas adquiridas após acidente de trânsito.

Aduz o requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia
20/03/2017, no qual sofreu lesões no tornozelo direito e no quadril, que recebeu
administrativamente o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais
e vinte e cinco centavos), motivo pelo qual recorre ao Judiciário a fim de obter
indenização complementar ao valor da diferença integral de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), referente à invalidez permanente bem como os benefícios
da justiça gratuita.

Com a inicial juntou seus documentos pessoais, além de boletim de
ocorrência do acidente, comprovação dos atendimentos e procedimentos médicos
a que foi submetido, entre outros.

[...]

Despacho no Id 4042926 deferiu os benefícios da justiça gratuita e
determinou a citação da ré.

Devidamente citada, a requerida apresentou contestação (Id 4301111),
alegando ausência de documento que quantifique a lesão, que o autor recebeu o
valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos), pelo que requer o julgamento improcedente da ação.

A parte autora apresentou réplica à contestação (Id 4425831).

Despacho no Id 8501882 designou perícia que após realizada foi
juntado o laudo pericial (Id 13769414), com manifestação da parte requerida (Id

[...]

cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento)
para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de
leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento),
nos casos de seqüelas residuais.
§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de
despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando
em caráter privado, vedada a cessão de direitos.
§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese

[...]

limite de 75% sobre o valor máximo de R$ 3.375,00, que resulta no montante de
R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), bem
como indenização pela “perda completa da mobilidade de um quadril”, aplica-se o
limite de 25% sobre o valor máximo de R$ 3.375,00, que resulta no montante de
R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Considerando ainda que o requerente administrativamente recebeu o
montante de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos), resta evidente que a indenização complementar devida ao autor importa
na quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos).

 
DISPOSITIVO

 
Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido do requerente para condenar a
requerida ao pagamento de complementação de indenização do seguro DPVAT no
valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos),
com juros de mora desde a citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a
partir do evento danoso (súmula 580 do STJ).

Condeno a requerida ao pagamento das custas processuais e dos

honorários advocatícios da parte autora, que fixo em R$ 500,00 (quinhentos reais),